

خبر

رقابت زیبایی و صالح برای کرسی ریاست جمهوری عراق

● دو حزب اصلی اقلیم کردستان عراق هنوز بعد از چند روز مذاکرات درباره نامزد پست ریاست جمهوری به توافق نرسیدند و همین مسئله باعث شده تا هر دو طرف نامزد خود را به صورت جداگانه اعلام و انتخاب یکی از این دو شخصیت را به پارلمان در جلسه هشتم فوریه واگذار کنند. به گزارش ایسنا، به نقل از سایت روزنامه عربی ۲۱، حزب دموکراتیک کردستان عراق به رهبری مسعود بارزانی به صورت رسمی هوشیار زیباری، وزیر خارجه اسبق را نامزد پست ریاست‌جمهوری عراق کرد. برهم صالح، رئیس‌جمهور کنونی عراق نیز از سوی حزب اتحاد میهنی کردستان نامزد شده است. طارق جوهر، عضو اتحادیه میهنی کردستان عراق، درباره دلایل اختلاف میان دو حزب اصلی کرد گفت: توافقی که یکشنبه قبل از رفتن به بغداد و حضور در جلسه اول پارلمان میان دو حزب امضا شد، به دلیل خروج حزب دموکراتیک از این توافق دیگر پارچا نیست. حزب دموکراتیک کردستان حمایت از جریان مقتدی صدر و ائتلاف‌های «تقدم» و «عزم» برای تشکیل فراکسیون اکثریت پارلمانی را برای تشکیل دولت انتخاب کرد، برای همین توافق یا مذاکره‌ای میان دو حزب برای حل مشکلاتی که بعد از جلسه پارلمان رخ داد، وجود ندارد. او گفت: هر دو حزب دنبال پیروزی نامزد خود هستند. هنوز برای مذاکرات قبل از موعد نهایی انتخاب رئیس‌جمهوری در هشت فوریه فرصت نیست. برای همین تمام احتمالات وجود دارد. اتحادیه میهنی از هسان آغاز مایل به وحدت کردها بود و همچنان به توافق پایمند است و به جلسه اول پارلمان نرفت تا موجب برهم‌زدن وحدت شیعیان نشود اما حزب دموکراتیک با سنی‌ها و بخشی از شیعیان رفتند تا فراکسیون اکثریت را برای تشکیل دولت آتی تشکیل دهند. اتحادیه میهنی کردستان با بسیاری از طرف‌های عراقی روابط تاریخی دارد و تلاش می‌کند در دوره آتی نقشی را در چگونگی اداره روند سیاسی و تشکیل دولت آتی ایفا کند. از سوی دیگر کاظم باور، پژوهشگر و تحلیلگر سیاسی عراقی گفت: نامزدی هوشیار زیباری در این زمان برای فشارآوردن جهت بازگشت اتحادیه میهنی به ائتلاف با حزب دموکراتیک کردستان و بعد تشکیل ائتلاف کردی با جریان صدر و «تقدم» و «عزم» نیست، بلکه نامزدی او برای دستیابی به پست ریاست‌جمهوری و معامله به مثل با اتحادیه میهنی و طرف‌هایی است که در سال ۲۰۱۸ از او حمایت کردند.

رسانه‌های اسرائیل از امضای قراردادی مخفیانه میان کابینه نفتالی بنت، نخست‌وزیر اسرائیل و دولت لبنان برای انتقال گاز خبر می‌دهند؛ توافقی که با گزارش‌های روزنامه‌های اسرائیل علنی شده است. لبنان در ماه‌های گذشته با بحران کمبود سوخت روبه‌رو بوده و این موضوع در کنار کمبود برق، بحران سیاسی و اقتصادی این کشور را شدت بخشیده است و اکنون اسرائیل با میانجیگری ایالات متحده قراردادی محرمانه برای ارسال گاز طبیعی به این کشور امضا کرده است. این در حالی است که اسرائیل و لبنان رسماً دشمن یکدیگر محسوب می‌شوند و چنین توافقی امری بی سابقه به شمار می‌آید. بر اساس گزارش «جزوه‌المیست»، یانتر لایند وزیر خارجه اسرائیل، این توافق را پنجشنبه گذشته با میانجیگری «آموس هاجستین» یک مقام ارشد دولت جو بایدن و همچنین با حضور مشاور ارشد امنیت انرژی دولت آمریکا امضا کرده است. «آموس هاجستین» که نام او به عنوان عامل نهایی‌کردن این توافق محرمانه عنوان شده، نماینده آمریکا در مذاکرات تعیین مرزهای میان لبنان و اسرائیل است. این مذاکرات از آخرین ماه‌های دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری سابق آغاز شد اما در ماه‌های اخیر خبری از ادامه آن منتشر نشده بود. از طرف دیگر روسیه نیز در این همکاری مشارکت داشته و ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری این کشور که مهم‌ترین حامی حکومت بنشار اسد در سوریه به شمار می‌رود و هم‌زمان با اسرائیل هم مناسبات نزدیکی دارد، از دستیابی به چنین توافقی حمایت کرده است. به نوشته رسانه‌های اسرائیلی یکی از مهم‌ترین انگیزه‌های کابینه بنت برای امضای چنین قراردادی این است که برای لبنان‌ها جایگزینی برای واردکردن سوخت از ایران فراهم شود و ایران به عنوان حامی اصلی حزب‌الله لبنان را از نقش‌آفرینی در حوزه واردات سوخت به لبنان بیرون نکه دارد. در ماه‌های گذشته و به درخواست سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان، ایران کشتی‌های حامل سوخت را از طریق بندری در سوریه برای لبنان ارسال کرد و همان زمان مقام‌های اسرائیلی اعلام کردند برای کاهش نقش آفرینی ایران در لبنان آماده کمک به لبنان هستند. با این حال این نگرانی مطرح شده که حزب‌الله لبنان و حکومت سوریه هم از این قرارداد بهره‌مند شوند. بر اساس این قرارداد، اسرائیل گاز استخراج‌شده از میدان گازی «لویاتان» در نزدیکی با لبنان را ابتدا به اردن و سپس از طریق سوریه، به لبنان خواهد فرستاد. اردن و سوریه پیش از این توافقی برای انتقال گاز از مصر از طریق اردن به سوریه و سپس لبنان امضا کرده بودند.

جهان

لبنان در اقدامی تاریخی با اسرائیل قرارداد انتقال گاز امضا کرد

توافق بی سابقه دشمنان با میانجیگری آمریکا و چراغ سبز روسیه



اما این نخستین بار است که نام اسرائیل به عنوان یکی از منابع تأمین‌کننده گاز برای لبنان، از طریق همکاری اردن و سوریه، مطرح می‌شود. در ماه آگوست دولت‌های مصر، اردن، سوریه و لبنان توافق کرده بودند که برای کاهش شدید انرژی در لبنان، گاز طبیعی مصر از طریق اردن و سوریه به آن کشور منتقل شود. این طرح بخشی از اقدامات مورد حمایت آمریکا برای کاهش

پایان بایکوت ۳ماهه جلسات کابینه

در نهایت پس از سه ماه بایکوت جلسات کابینه از سوی حزب‌الله لبنان و جنبش امل، وزرای دولت نجیب میقاتی می‌توانند جلسات رسمی را بار دیگر از سر بگیرند تا شاید بتوانند راه‌حلی برای بحران اقتصادی بیروت بیابند. به گزارش بی‌بی‌سی، در بیانیه این دو گروه آمده است که برای تأیید بودجه سال ۲۰۲۲ و مشارکت در پایان‌دادن به بحران اقتصادی به این تحریم پایان می‌دهند. گروه حزب‌الله و جنبش امل در پی اختلاف نظر بر سر تحقیقات درباره انفجار بیروت، جلسات کابینه را تحریم کرده بودند و می‌خواستند یکی از قضات پرونده انفجار تغییر کند. این قاضی، طارق بیطار نام دارد که در سال ۲۰۲۰، جانشین فادی صوان شده بود. فادی صوان در جریان بررسی پرونده، دو نفر از مقام‌های عضو جنبش امل را در انفجار بیروت به «قصور در انجام وظایف» متهم کرده بود. در پی این اتفاق، این دو وزیر خواستار تغییر فادی صوان شدند و طارق بیطار جای او را گرفت. اما فعالیت طارق بیطار که گفته می‌شود به هیچ حزب سیاسی وابسته نیست نیز رضایت گروه‌های شیعه را جلب نکرد. تعدادی از خانواده‌های قربانیان بیروت از او نقل کرده‌اند که در بررسی پرونده با موانعی روبه‌روست که متهمان قدرتمند این پرونده ایجاد می‌کنند. اما بایکوت جلسات کابینه موجب شد تا مذاکرات بیروت با صندوق بین‌المللی پول با تأخیر روبه‌رو شود. با ازسرگیری جلسات کابینه اکنون این امید به وجود آمده است که مذاکرات با سازمان‌های جهانی در ماه ژانویه ادامه یابد و دولت میقاتی بتواند توافقی را با صندوق بین‌المللی پول با امید پایان‌دادن به فقر گسترده‌ای که جامعه لبنان با آن روبه‌رو شده است، امضا کند.

لویاتان و حوزه گازی «تامار» که نزدیک یکدیگر هستند، نه‌تنها برای تأمین نیاز گاز اسرائیل در درآمدت کافی است، بلکه اسرائیل قراردادهای متعددی با کشورهای همسایه و نیز اروپا برای صادرات گاز امضا کرده است.

معافیت از تحریم

پیش از این عنوان شده بود که صادرات گاز از مصر به لبنان به دلیل تحریم‌های آمریکا علیه بنشار اسد در سوریه با موانعی روبه‌رو خواهد شد. دولت دمشق آمادگی خود برای مشارکت در این طرح را اعلام کرده و دولت لبنان نیز وااشنگتن خواسته بود تا برای اجرای این طرح، سوریه را از بخشی از تحریم‌ها معاف کند. در همین ارتباط شبکه ۱۲ تلویزیون اسرائیل اعلام کرده دولت جو بایدن، سوریه را که همچنان مورد تحریم‌ها بر اساس «قانون سنزار» است، به خاطر همکاری در انتقال گاز اسرائیلی به لبنان، از بخشی از تحریم‌ها معاف کرده است. مقام‌های آمریکا، اسرائیل، لبنان، سوریه و همچنین حزب‌الله لبنان هنوز به این گزارش‌ها واکنش نشان نداده‌اند اما ولید فیاض وزیر انرژی در دولت لبنان در روزهای گذشته و بدون اشاره به اسرائیل گفته بود لبنان وارد انتقال گاز مصر به لبنان از طریق اردن و سوریه، حساب ویژه‌ای باز کرده است. او ابراز امیدواری کرد که از این طریق گاز مورد نیاز برای تولید ۴۵۰ مگاوات برق در یکی از نیروگاه‌های شمال لبنان را هم دریافت کند؛ «این امکان نیز وجود دارد که پس از تعیین بخشی از شبکه انتقال برق که در طول جنگ آسیب دیده است، بتوانیم از طریق خاک سوریه از اردن نیز برق وارد کنیم». دولت آمریکا هم اخیراً اعلام کرد از طریق مذاکره با مصر و اردن و بانک جهانی تلاش می‌کند برای بحران انرژی در لبنان راه‌حلی پیدا کند.

«عبدالله بوحیب» وزیر خارجه لبنان نیز گفته بود آمریکا به مصر اطمینان داده است که لبنان را با هدف تأمین سوخت و گاز، از بخشی از تحریم‌ها معاف می‌کند. لبنان در سال‌های اخیر در سخت‌ترین بحران اقتصادی خود قرار دارد و این وضعیت بعد از انفجار مرفک‌بار در بندر بیروت در آگوست ۲۰۲۰ و سپس همه‌گیری کرونا تشدید شده است. به دلیل کاهش شدید سوخت وارداتی و بحران انرژی در لبنان، زندگی روزمره مردم و فعالیت‌های اقتصادی در این کشور فلج شده است. ناتوانی لبنان در تأمین انرژی مورد نیاز یکی از پیامدهای بحران اقتصادی است که به دلیل اختلافات سیاسی گروه‌های رقیب و ناکارآمدی سیاست‌مداران لبنان تشدید شده است. نرخ تورم و بی‌کاری در لبنان در سال‌های اخیر به‌شدت افزایش یافته و یوند لبنان حدود ۹۰ درصد از ارزش خود را از دست داده است.

سالی سخت در روابط ترکیه و آمریکا

محمود فاضلی . **تحلیلگر بین‌الملل**

سیاه موضوع کشورهای ساحلی دریای سیاه است» قاطعانه بایند باشد و با عضویت اوکراین و گرجستان در ناتو مخالفت کند. برای سال‌های متمادی، ترکیه به‌عنوان پاسگاه ناتو در خط مقدم بود و این‌س موضوع ترکیه را به یکی از اعضای مهم و استراتژیک ناتو تبدیل کرده بود. اما، امروزه دیگر دوران جنگ سرد پست سر گذاشته شده و عرصه بین‌الملل در حال حرکت به سمت سیستم‌های جهانی و منطقه‌ای کاملاً متفاوتی پیش می‌رود و آمریکا دیگر با تشکیل «نیروی ائتلاف» و بدون نیاز به ناتو وارد عملیات متعددی می‌شود. با وجود این در سال ۲۰۲۲ درای سیاه منطقه رقابت شدید و یکی از پرخطرترین مناطق خواهد بود. تنش در دریای سیاه به نفع یونان خواهد بود که در این منطقه ساحلی ندارد؛ چراکه ناتوو و آمریکا از مسلح‌کردن منطقه دریای سیاه از طریق یونان پشتیبانی می‌کنند. یونان از یک سو در حال تقویت مواضع نظامی خود در برابر ترکیه است و از سوی دیگر برای عدم جلب توجه روسیه به باذکاره آمریکا در شمال غربی یونان (که آمریکا از آن به‌عنوان ایستگاه عبور به منطقه دریای سیاه استفاده می‌کند) می‌خواهد تنش با ترکیه را همچنان حفظ کند. اقدام اخیر جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، در امضای لایحه دفاعی که به کاخ سفید اجازه بررسی و تحقیق تأثیرات توسعه برنامه‌های پهپادهای ترکیه بر امنیت ملی آمریکا را می‌دهد، بسیار درخور توجه است.

با کمین جدیدی که توسط تجار اسلحه علیه ترکیه در سال گذشته راه‌اندازی شد، تلاش می‌شود تصویری منفی مبنی بر اینکه پهپادهای ترکیه در تضعیف ثبات منطقه‌ای و بین‌المللی نقش دارند، ایجاد شود. به عبارت دیگر، ممکن است در سال ۲۰۲۲ از سوی آمریکا علیه پهپادهای مسلح ترکیه اقداماتی صورت گیرد. این لایحه می‌خواهد مشخص کند آیا صادرات (پهپادها)ی ترکیه «قانون کنترل صادرات تسلیحات» را نقض می‌کند یا خیر. مقامات نظامی آمریکا و لابی‌گران اسلحه بر این باورند که پهپادهای مسلح ترکیه در پیروزی جمهوری آذربایجان در مقابل ارمنستان در قره‌باغ، تغییر موازنه نظامی در لیبی و در بترتی نظامی دولت اتیوپی در مقابل آموزشیان نقش ویژه‌ای داشته‌اند. رابرت مندز، سناتور آمریکایی که به نزدیکی با لابی‌های ارمنی و یونانی شناخته می‌شود، از ویکتوریا نولاند، معاون وزیر خارجه آمریکا خواسته است تا در جلسه کمیته روابط خارجی سنا اطلاعاتی درباره این برنامه ارائه دهد. لایحه «قانون همکاری دفاعی و پارلمانی میان آمریکا و یونان» هم به قانون بودجه افزوده شد. طبق این لایحه، حمایت کامل آمریکا از مدرنیزه‌کردن تجهیزات نظامی یونان، فروش تجهیزات نظامی جدید به این کشور و گسترش همکاری آمریکا-اسرائیل-یونان و بخش یونانی‌نشین قبرس پیشنه‌اد شده است و با وجود تمامی این مسائل درصورتی‌که یونان از آمریکا جنگنده‌های اف-۳۵ بخواهد، رئیس‌جمهوری این کشور اختیار تسریع روند فروش این جنگنده‌ها را خواهد داشت.

کفرانس بین‌المللی ۳

مکتب شهید سلیمانی و تمدن نوین اسلامی

International Conference
Martyr Soleimani and New Islamic Civilization

المؤتمر الدولي لمدرسة الشهيد سلیمانی والحضارة الإسلامية المجدیدة

محوړهای کفرانس

- نقش شهید سلیمانی در ساخت امنیت، عدالت و صلح در منطقه و جهان
- اندیشه و مدیریت در مکتب شهید سلیمانی
- تمدن نوین اسلامی و شهید سلیمانی
- شهید سلیمانی آرمان فلسطین، مقابله با تروریسم و گفتمان مقاومت

مجمع جهانی صلح اسلامی این کفرانس را به صورت بین‌المللی و در قالب وبینار برگزار می‌کند.

www.rubika.ir/lw_Peace
www.aparat.com/iwpeace/live
www.salamnews.ir

زمان: ۲۴ و ۲۵ بهمن ۱۴۰۰ ساعت ۱۸ به وقت تهران

Timing: Feb 13 and 14, 2022 14:30 (UTC)

۹۸۹۹۳۳۰۰۴17

۹۸۹۲۱ ۸۵۳۳۸۲۴۸ Tel: +98 21 85338248 Fax: +98 21 85338247

www.rubika.ir/lw_Peace
www.aparat.com/iwpeace/live
www.salamnews.ir

۹۸۹۹۳۳۰۰۴17

در حوالی میدان سرخ

آیامذاکرات نگرانی‌های روسیه و غرب را درمان می‌کند؟

احمد وخشیته

استادیار دانشگاه دوستی ملل روسیه

● گفته می‌شود آندره کوزیروف، نخستین وزیر خارجه روسیه، پیام شفاهی دولت نوپای بوریس یلنسنین را به غرب برد تا نه‌تنها تنش‌زدایی پس از جنگ سرد، بلکه گسترش روابط با ناتو را جست‌وجو کند. اکنون سه دهه از فروپاشی شوروی می‌گذرد، اما در این میان روابط روسیه با غرب همواره با پیچیدگی‌ها و تناقض‌های فراوانی روبه‌رو بوده است. هرچند مسکو پس از فروپاشی به شورای همکاری آتلانتیک شمالی پیوست و در گامی مثبت‌تر طرفین در ۲۷ ماه می ۱۹۷۷ اقدام به تشکیل شورای مشترک ناتو-روسیه با تأکید بر چالش‌های امنیتی کردند، اما این روابط دچار فراز و فرودهای بسیاری بود و نهایتاً اگرچه در زمان دیمتری مدودف با پیشرفت‌های خوبی همراه بود، اما تضاد منافع در بحران اوکراین در سال ۲۰۱۴ این همکاری‌ها را به بن‌بست کشاند و از پاییز ۲۰۲۱ اصطکاک‌ها تا سطحی افزایش یافت که برخی از احتمال رویارویی نظامی میان آنها سخن به میان آوردند.

برایند دو گفت‌وگوی انجام‌شده در دسامبر ۲۰۲۱ میان پوتین و بایدن نشان می‌دهد مقامات کاخ سفید و کرملین، مسر عبور از بحران را مذاکره می‌دانند و از همین رو هفته گذشته شاهد آغاز دو خط جداگانه از گفت‌وگوها میان روسیه با غرب بودیم. از یک سو دهم ژانویه سرگنی ریابکوف و وندی شرمن فرمت مذاکرات روسیه-آمریکا را در ژنوو آغاز کردند که به نظر می‌رسد دستاوردهای مطلوبی را به همراه داشت و طرفین مسائل پیش‌رو را در دو سطح دسته‌بندی کردند؛ موضوعاتی که تضاد منافع وجود دارد و قابلیت همکاری در آنها یافت نمی‌شود و مسائلی که طرفین می‌توانند با مذاکره، منافع مشترکی را در آن تعریف کنند و به یک هم‌گرایی دست یابند. در اینجا می‌توان گفت مهم‌ترین دستاورد این بود که آنها درباره آینده گفت‌وگو و مذاکره کردند که بدون شک حضور دو دیپلمات بسیار خبیره و واقع‌گرا همچون ریابکوف و شرمن در شکل‌گیری نوری در تاریکی بی‌تأثیر نبود.

اما از سوی دیگر مذاکرات در خط روسیه-ناتو که دو روز بعد در دوازدهم ژانویه در بروکسل شکل گرفت، این مسیر پیچیده را بسیار دشوار کرد و آنچه پس از آن ظهور کرد تنها تضاد منافع بود که در قالب تهدید بررنگ شد تا واکنش طرفین را به دنبال داشته باشد و حتی گفت‌وگوهای خط روسی-آمریکایی را نیز تحت تأثیر قرار دهد. در این میان برخی نمایندگان ننگره آمریکا نیز پیش‌نویسی ارائه کردند تا به موجب آن رئیس‌جمهوری روسیه، وزیر خارجه، وزیر دفاع، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و… تحریم شوند؛ موضوعی که واکنش سخنگوی کرملین را به دنبال داشت که اگر طرف آمریکایی چنین مسیری را جست‌وجو می‌کند، بهتر است کلاً قطع رابطه کند. اما به نظر می‌رسد که اتفاقا این‌ به معنای بغرنج‌شدن مذاکرات نیست، بلکه طرف آمریکایی می‌خواهد به اهرم فشاری برای دستیابی به منافع حداکتری در مذاکرات از طرف روسی دست یابد و از همین رو درصد است طرف مقابل را با اهرم‌های زمان و تحریم در فشار قرار دهد. در واقع این یک نکته مثبت است؛ چراکه نشان می‌دهد واشنگتن به دنبال گفت‌وگو است نه منازعه. این رویکرد را می‌توان از سوی طرف روسی نیز مشاهده کرد؛ آنجایی که سرگنی لاوروف برای ادامه مذاکرات دو شرط گذاشته و یک هفته به طرف آمریکایی فرصت داده است.

در این مذاکرات اما چند ملاحظه وجود دارد:
● در حالت خوشبینانه ما فقط می‌توانیم شاهد کاهش تنش‌های روسیه با غرب در طیفی از موضوعات با محوریت اوکراین باشیم و نمی‌توان انتظار داشت که روابط کرملین با ناتو و آمریکا به روزهای اوج هم‌گرایی برسد که شاید در آن ایام، رؤیای ایجاد یک غرب واحد را در سر داشتند.

● اگرچه امروز تقابل روسیه با غرب بسیار پررنگ شده است، اما در نظم جهانی رویارویی چین با آمریکا به صورت بالقوه شدت بیشتری دارد و به نظر می‌رسد روسیه عجله‌ای برای برداشتن گام اول در تقابل با غرب نداشته باشد؛ چراکه انتظار می‌رود در صورت تقابل آمریکا با چین بتواند از امتیازاتی در گفت‌وگو با طرف غربی برخوردار شود.

● موضوعات گسترده‌ای نظیر شمالی مقابله با تروریسم جهانی، کرونا، مهاجرت، قطب شمال، پروژه نورد استریم ۲ و… وجود دارد که همکاری میان مسکو با غرب را فراهم کند؛ از این‌رو گمان می‌رود هر یک از طرفین برای حفظ منافع حداکتری خویش در دیگر حوزه‌ها، یک گام درخصوص اوکراین عقب بگذارند که بحران در این منطقه کنترل شود و در زمان حال به یک پیروزی تاکتیکی برسد-دست یابند.

● هر یک از طرفین اراده سیاسی برای گفت‌وگو به منظور کاهش تنش دارند، اما در این میان مهم است که در مسیر هیجانی ژنسنیکی که به دنبال یک بحران کنترل‌شده کوچک برای پیروزی در دور بعدی انتخابات است، قرار نگیرند.